
DELIB_CFVU_20251209_09 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2025-12-09-09 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LES MODALITES 2026 D’ADMISSION EN 2EME ANNEE  
DES MASTERS DE L’ECOLE DE DROIT ET DE L’UFR PSSSE  

POUR LES ETUDIANTS N’AYANT PAS FAIT L’OBJET D’UNE SELECTION EN 1ERE ANNEE DE MASTER 

 
LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 09 DECEMBRE 2025, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant création 
de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ;  
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 29 à 31 ;  
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
 
PRESENTATION DU PROJET 
La loi n°2016-1828 a généralisé la sélection des étudiants en première année de master. Il était toutefois maintenu un 
régime dérogatoire pour certaines mentions de master souhaitant sélectionner à l'entrée en M2.  
A l’UCA, ce régime dérogatoire concernait les masters de l’École de Droit et le master Psychologie. Cette dérogation 
n’existe plus depuis la rentrée universitaire 2019-2020 pour le master Psychologie et depuis la rentrée universitaire 
2021-2022 pour les masters de l’École de Droit. La sélection des étudiants se fait à l’entrée en 1ère année.  
Ces critères d’examen ne s’appliquent qu’aux candidats à l’entrée en 2ème année de ces Masters et n’ayant pas fait 
l’objet d’une sélection à l’entrée en 1ère année de Master. 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
d'arrêter pour la campagne d’admission 2026 les modalités en 2ème année des Masters de l’Ecole de Droit et de l’UFR 
PSSSE pour les étudiants n’ayant pas fait l’objet d’une sélection à l’entrée en 1ère année de Master telles que 
présentées en annexe. 
 
 

Membres en exercice : 42 
Votes : 22 
Pour : 22 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 
 
 
 
#signature# 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 
 

#visa2# 
 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DELIB_CFVU_20251209_09 
 

  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 

Le Président de l'Université Clermont Auvergne
Mathias BERNARD

Le 11 décembre 2025



ouverture fermeture Modalités Mise en œuvre des modalités choisies Critères de sélection

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

Critères d'examen des candidatures
Composante Mention Master 2

Dates de campagne Mentions de 
licence 

conseillées
Ec

ol
e 

de
 D

ro
it

Administration économique 
et sociale

AES 
Droit(public/pri

vé/sciences 
politiques) 
Sociologie

Dossier

Relations internationales

Droit           
AES            

Sciences 
politiques

Dossier

Droit civil
Droit       

Economie 
Gestion

Dossier

Droit pénal et sciences 
criminelles

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus 
- Notes obtenues dans les matières fondamentales qui seront approfondies en Master
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement
- Projet professionnel suffisamment abouti

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

Administration publique

Droit           
AES            

Sciences 
politiques

Dossier

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat 
- Lettre de motivation explicitant le projet professionnel 
- Relevés des notes de L1, L2, L3
- Certifications obtenues (CLES, C2I …) 
- Attestation(s) de stage(s)
- Attestation du niveau de langue française pour les candidats 
étrangers : niveau B2 requis
- Diplômes

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus au cours de la licence
- Notes obtenues dans les matières fondamentales qui seront approfondies en Master
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement
- Projet professionnel suffisamment abouti 
- Niveau de français pour les étudiants étrangers : B2 requis

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat
- Lettre de motivation explicitant le projet professionnel
- Relevés des notes de L1, L2, L3
- diplômes
- Certifications obtenues (CLES, C2I …)
- Attestation(s) de stage(s)

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV 
- relevés de notes de chaque année de licence
- lettre de motivation explicitant le projet professionnel, certifications 
de langue obtenues 
- Diplômes

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus
- Notes obtenues dans les matières fondamentales qui seront approfondies en Master
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement et qualité de la lettre2ème campagne au fil de l'eau si 

besoin à la suite de la 1 ère

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat 
- Lettre de motivation explicitant le projet professionnel 
- Relevés des notes de L1, L2, L3
- Certifications obtenues (CLES, C2I …) 
- Attestation(s) de stage(s)
- Attestation du niveau de langue française pour les candidats 
étrangers : niveau B2 requis

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus 
- Notes obtenues dans les matières fondamentales qui seront approfondies en Master
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement
- Projet professionnel suffisamment abouti 
- Niveau d’anglais : B2 minimum
- Niveau de français pour les étudiants étrangers : B2 requis

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus au cours de la licence
- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE fondamentales 
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation 
- Pertinence des UE validées durant la licence 
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement

Droit Dossier

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat
- Lettre de motivation explicitant le projet professionnel
- Relevés des notes de L1, L2, L3, M1
- Certifications obtenues (CLES, C2I …)
- Attestation(s) de stage(s)

- Qualité et la constance du parcours universitaire ; le niveau des résultats obtenus, notamment 
dans les matières fondamentales durant la licence 
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et l’adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement
- Projet professionnel suffisamment abouti et en accord avec les objectifs du Master
- En cas d’entretien : aisance à l’oral, motivation du candidat ; adéquation du projet 
professionnel de l’étudiant avec le contenu de la formation.

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

Droit social
Droit privé      

AES

Dossier et 
possibilité 
d'entretien 

collectif

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV
- Lettre de motivation
- Diplômes
- Relevés de notes
- Attestation de stage
Si entretien : 20 minutes par groupe de 4 étudiants

- Qualité du parcours universitaire et des résultats obtenus
- Résultats obtenus en droit du travail (relations individuelles et relations collectives / choix du 
droit du travail en TD)
- Cohérence du parcours universitaire et projet professionnel abouti
- En cas d’entretien : motivation du candidat et connaissance des spécificités du diplôme

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

Justice, procès et procédures
L3 Droit privé 

ou public

Dossier et 
possibilité 
d'entretien

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- un CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat
- une lettre de motivation explicitant le projet universitaire et 
professionnel 
- Les relevés de notes du baccalauréat et de la licence
- Les certifications obtenues (en langues, en informatique …)
- Les diplômes
- Les attestation(s) de stage(s)
- Eventuellement des lettres de recommandations circonstanciées.
En cas d’entretien : durée d'environ 15 minutes (5 minutes de 
présentation + 10 minutes d’échanges)



ouverture fermeture Modalités Mise en œuvre des modalités choisies Critères de sélection

Critères d'examen des candidatures
Composante Mention Master 2

Dates de campagne Mentions de 
licence 

conseillées

17/04/2026 30/05/2026

17/04/2026 30/05/2026

PS
SS

E

Psychologie 04/06/2026 10/06/2026 Psychologie
Dossier et 
possibilité 
d'entretien

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV
- Projet professionnel argumenté théoriquement
- Analyse d’une situation ou d’une pratique professionnelle 
- Relevés de notes de la licence et du master 1
- Attestations de stage le cas échéant
- Lettre d'engagement du lieu de stage gratifié prévu pour l'année de 
M2

- Notes obtenues au cours de la licence et du master 1 dans les UE fondamentales
- Pertinence des UE validées durant la licence
- Pertinence du lieu de stage
- Adéquation du projet professionnel avec la formation 
- Projet professionnel suffisamment développé et cohérent avec la formation.

Ec
ol

e 
de

 D
ro

it

Droit des Affaires
Droit (parcours 

droit privé)

Dossier et 
possibilité 
d'entretien

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus 
- Notes obtenues dans les matières fondamentales au cours de la licence  
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement
- Projet professionnel suffisamment abouti 
- Niveau en langue anglaise
- En cas d’entretien : motivation du candidat ; adéquation du projet professionnel de l’étudiant 
avec le contenu de la formation.

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

Droit notarial Droit privé
Dossier et 
possibilité 
d'entretien

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat
- Lettre de motivation explicitant le projet professionnel
- Relevés des notes de L1, L2, L3
- Certifications obtenues (CLES, C2i …)
- Attestation(s) de stage(s)
En cas d’entretien : durée d'environ 15 minutes

- Qualité du parcours universitaire et niveau des résultats obtenus
- Notes obtenues dans les matières fondamentales qui seront approfondies en M
- Cohérence du parcours suivi par l’étudiant et adéquation de celui-ci avec la formation
- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de recrutement et qualité de la lettre
- Projet professionnel suffisamment abouti
- Stage(s) en étude notariale
- En cas d’entretien : motivation du candidat ; adéquation du projet professionnel de l’étudiant 
avec le contenu de la formation. 

2ème campagne au fil de l'eau si 
besoin à la suite de la 1 ère

Composition du dossier (pièces à joindre) : 
- CV faisant apparaître le cursus détaillé du candidat
- Lettre de motivation explicitant le projet professionnel
- Relevés de notes de la licence
- Certifications obtenues (langues, informatique …)
- Diplômes
- Attestation(s) de stage(s)
En cas d’entretien : durée d'environ 15 minutes (5 minutes de 
présentation + 10 minutes d’échanges)


	6.6- Modalités d'admission en M2 - DROIT PSSSE

		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-12-11T18:17:37+0100
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




